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АНОТАЦІЯ

Пустовіт О.Ю. Адміністративно-правовий статус органів

державного управління в галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі

спеціальності 12.00.07 «адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2019.

У дисертації досліджуються актуальні питання адміністративно-

правового статусу органів державного управління в галузі якості та безпеки

сільськогосподарської продукції.

Дисертація є завершеною науковою працею, виконана в Україні на

новому теоретичному рівні і є дослідженням правового становища органів

держави, що уповноважені здійснювати контроль безпечності та якості

сільськогосподарської продукції на сучасному етапі.

Сучасний стан розвитку держави характеризується не просто

активізацією, а кардинальним реформуванням усіх сфер суспільного життя.

Потреба в змінах, нова роль на міжнародній арені, внутрішньополітична

позиція, новосформоване бачення стандартів життя населення співвідносить

поняття таких реформ з поняттями прогресу та покращення.

У цьому світлі актуальним є і удосконалення діяльності органів

публічної адміністрації, вагомою ланкою системи яких є органи державного

управління у сфері якості та безпеки сільськогосподарської продукції.

Зокрема, у системі цінностей, якими дорожить будь-яка цивілізована

нація, особливе місце завжди відводиться здоров'ю людей, як про це говорить

Основний Закон. Останнє не можна розглядати як щось автономне та

незалежне, адже стан здоров`я залежить від багатьох факторів: кліматичних

умов, стану навколишнього природного середовища, стану медицини. Однак

головну загрозу представляє неякісна та небезпечна продукція
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сільськогосподарського виробництва, зокрема, яка вживається як продукти

харчування. Потенціал агропродовольчого сектору значною мірою впливає на

забезпечення продовольчої безпеки України, що є головною функцією

держави та має стратегічне значення, оскільки від нього залежить і

національна безпека України.

Необхідність осмислення практичних та теоретичних аспектів

функціонування, завдань, повноважень та інших складових адміністративно-

правового статусу органів державного управління у сфері якості та безпеки

агропромислової продукції зумовлює необхідність проведення наукового

дослідження у цій галузі.

Законодавча база, що регулює діяльність органів державного управління

у сфері якості та безпеки сільськогосподарської продукції охоплює

нормативні документи різного призначення, які можливо класифікувати на

групи законодавчих актів: кодифіковані законодавчі акті; програмні

законодавчі акти, що визначають завдання і напрями розвитку та

трансформації у сфері безпечності та якості сільськогосподарської продукції,

в тому числі інтеграцію і міжнародне співробітництво; закони загального

характеру, що визначають повноваження і розподіл сфер відповідальності за

державними органами; національна система технічного регулювання у сфері

якості та безпеки сільськогосподарської продукції; законодавчі акти, що

регулюють питання екологічної безпечності та якості сільськогосподарської

продукції, виробництво органічної сільськогосподарської продукції; закони

про окремі види продукції, особливості її виробництва та реалізації.

Аналогічно побудована підзаконна база діяльності, однак в силу

специфічних завдань запропоновано розділяти підзаконне нормативне

регулювання не за галузевим, а за функціональним критерієм на дві групи:

- документи, що регулюють внутрішньо організаційну діяльність органів

управління (визначає структуру, чисельність, планування, контроль роботи,

матеріально-технічне забезпечення, функціональні обов’язки посадовців такої

системи тощо);
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- документи, що регулюють зовнішню адміністративну діяльність

(пов’язана з участю у формуванні державою політики щодо забезпечення

продовольчої безпеки, відповідно, організації роботи у сфері якості та безпеки

сільськогосподарської продукції, а також її реалізації).

Вивчення міжнародно-правових актів свідчить про необхідність

удосконалення нормативно-правового регулювання діяльності рганів

державного управління в сфері забезпечення якості та безпеки харчування,

передусім, з необхідністю їх «внутрішньої» гармонізації, а також гармонізації

з правом ЄС. При цьому зазначені процеси повинні відбуватись як системні

перетворення, що передбачають формування не тільки якісно нового, але й

ефективного механізму їх правозастосування.

Щодо підзаконної регламентації, то прослідковується, що вона часто

призводить: до небажаного дублювання нормативного матеріалу, може бути

спрямована на захист суто відомчих інтересів, закріплюючи однобічні

управлінські рішення, часто характеризується складною мовою і може

суперечити новому законодавству, відповідно до якого суб’єкт нормотворення

не вносить змін до сформованих підзаконних актів, що передували

новоприйнятим законодавчим актам.

Розглядаючи процес гармонізації законодавства, потрібно враховувати,

що можливості імплементації у правову систему європейського законодавства

залишаються обмеженими. Причинами цього є те, що, по-перше,

законодавство в сфері забезпечення якості та безпеки сільськогосподарської

продукції не може та не повинно бути важким для сприйняття, що обмежує

можливість прямого запозичення правових конструкцій, техніко-юридичних

способів викладення правового масиву тощо. Останні можуть

використовуватись лише в достатньо адаптованому вигляді. Проблему також

представляє правова нестабільність підзаконних актів, яка пов’язана з

синхронністю їх прийняття. У цьому відношенні важливим аспектом

удосконалення законодавства в сфері забезпечення якості та безпеки
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харчування є чітке планування законодавчих робіт, що забезпечує прийняття

нормативно-правових актів в узгодженому часовому аспекті.

В роботі представлено міжнародний досвід з кола питань, що

стосуються якості та безпеки сільськогосподарської продукції. Зважаючи на

підписання Угоди про асоціацію Україна-ЄС актуальним є вивчення досвіду

регулювання сфери на прикладі окремих країн-учасниць ЄС (Німеччина,

Бельгія, Польща, Велика Британія, Естонія, Канада). Розкрито систему органів

управління галуззю безпеки продукції

Проаналізовано міжнародні документи, підходи, політику

врегулювання сфери якості та безпеки агропродовольчої продукції. Зокрема,

ключову роль відіграє відмінність європейського законодавства у підході до

понять «безпеки» та «якості», так як останнє є суто комерційним, ринковим

терміном.

Досвід інших країн у сфері якості та безпеки сільськогосподарської

продукції також свідчить, що необхідного рівня безпечності

сільськогосподарської продукції можна досягти без застосування жорстких

обмежувальних адміністративних процесів, які негативно впливають на

конкурентоспроможність аграрного сектору. Основу в забезпеченні безпеки

сільськогосподарської продукції все ж складають власники підприємств з

виробництва та обігу агропродовольчої продукції. Вони несуть основну

відповідальність за безпеку харчових продуктів, будь то промислове

підприємство, фермер, пекар чи власник ресторану. Співробітники органів з

контролю безпеки харчової продукції, ветеринарного нагляду проводять

вибірковий контроль продукції та системи менеджменту якості підприємств.

Вагомим стимулом у виробництві безпечної сільськогосподарської

продукції в країнах ефективної ринкової економіки (що можна говорити про

країни Євросоюзу) є протекціоністський характер державної аграрної

політики.

Вивчення порядку взаємодії між органами державного управління в

сфері забезпечення якості та безпеки харчування пояснює останній як
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внутрішню взаємодію складових ланок системи суб’єктів у відповідній

управлінській сфері, необхідність існування якої обумовлюється, по

досліджуваній темі, потребами забезпечення якісною та безпечною

продукцією сільського господарства. Обґрунтована неможливість

автономного існування систем, оскільки їх зв’язок з іншими системами одного

і того ж порядку є органічно обґрунтованим. Тому дану організовану

спільність можливо й розглядати і як складову більш загальної системи

державного управління.

Визначено, що механізм співробітництва між органами державної влади,

органами місцевого самоврядування дозволяє забезпечити підвищення

ефективності державного контролю в сфері контролю за якістю та безпечністю

продукції.

Під взаємодією державних органів управління та іншими органами

державної влади у сфері якості та безпеки сільськогосподарської продукції

слід розуміти засновану на чинному законодавстві діяльність органів

управління, узгоджену з цілями у межах їх компетенції, спрямовану на

безумовне дотримання фізичними та юридичними особами вимог чинного

законодавства щодо агропродовольчої продукції в координатах якості та

безпеки.

Визначено проблемні питання пов’язані в напрямі розвитку

міжнародно-правового співробітництва України і міжнародних організацій та

пріоритетні напрями діяльності України в питанні вдосконалення

національного законодавства, зокрема в сфері науково-технічного розвитку

сільського господарства, а також із розвитком міжнародних відносин у цій

сфері та вдосконалення чинного законодавства й процесу нормотворчості в

агропромисловому комплексі.

Ключові слова: адміністративно-правовий статус; публічна

адміністрація; адміністративні послуги; безпечність та якість

сільськогосподарської продукції.
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ANNOTATION

Pustovit O.Y. Administrative-legal status of state control bodies in field

of quality and safety of agricultural products.– Qualifying scientific work on

the manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate in Law of specialty 12.00.07 –

Administrative Law and Process; Financial Law; Informational Law. National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2019.

The dissertation deals with the actual issues of the administrative and legal

status of the bodies of state administration in the field of quality and safety of

agricultural products.

The dissertation is a complete scientific work done in Ukraine at a new


[…]


посад і затверджуються керівниками відповідних органів. Повноваження

посадових осіб становлять три основні групи: здійснення організаційної

роботи у галузі якості та безпечності сільськогосподарської продукції,

надання адміністративних послуг та повноваження щодо припинення

правопорушень.

Закон України «Про основні принципи та вимоги до безпечності та

якості харчових продуктів» згадує посадових осіб з контрольно-наглядовими

функціями в понятті «державні інспектори» та фрагментарно визначає їх

повноваження, що породжує необхідність чіткої дефініції поняття «державний

інспектор в галузі якості та безпечності сільськогосподарської продукції».

Діяльність державних інспекторів являє собою здійснення державного

нагляду (контролю), попереджує, припиняє правопорушення у сфері якості та

безпеки сільськогосподарської продукції і має також профілактичну

спрямованість. Результатом належного контролю у вказаній сфері є захист

споживача від придбання й споживання неякісної продукції.

7. В ЄС найбільш важливі показники безпеки сільськогосподарської

продукції та продукції переробних галузей визначені у постановах і

директивах та спрямовані на охорону здоров’я населення, інтересів споживача

(запобігання фальсифікацій і шахрайства при реалізації продуктів

харчування), захист тварин, рослин і навколишнього середовища. Водночас

забезпечення виконання цих нормативів здійснюється державами-учасницями

шляхом організації відповідних органів і наділення їх специфічними
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повноваженнями, при чому особливості побудови такої системи й розподілу

повноважень між органами, порядку застосування відповідальності є

внутрішньою справою національних урядів. Ефективність її залежить від

кількості суб’єктів управлінських рішень – найефективнішим є об`єднання

усіх функцій контролю в одній установі (наприклад, департамент харчових

продуктів та ветеринарної медицини, підпорядкований міністерству

сільського господарства в Естонії відповідає одночасно за безпечність

продуктів харчування та сільськогосподарської сировини, що

використовується для їх вироблення).

Європейська модель є трирівневою: на місцевому, державному

(федеральному) рівнях та на рівні ЄС. У випадку з Україною, що є унітарною

державою, ми не маємо місцевої ланки органів забезпечення безпечності

продукції, а наші обласні й районні державні адміністрації не являють собою

аналогів урядів, наприклад, федеральних земель Німеччини, отже, дворівнева

система, що передбачає національний і європейський рівень, є оптимальною для

України.

8. Сучасна модель взаємодії державних органів у сфері безпечності та

якості харчових продуктів потребує виваженої позиції між двома

протилежними підходами – з одного боку, створенням «монооргану» за

предметним критерієм, внаслідок чого, наприклад, захист прав споживачів

сільськогосподарської продукції потягнув за собою в аграрну сферу всі види

споживчих товарів і послуг, включаючи промислові й побутові, з другого

боку, – розпорошенням функцій за галузевим критерієм, як це було з

існуванням окремих інспекцій захисту і карантину рослин. Так само взаємодія

систем ветеринарної і санітарної медицини з питань якості харчових продуктів

в кінцевому рахунку привела їх під один дах Держпродспоживслужби, явно

органу агропродовольчого спрямування, оголивши тим самим

протиепідемічний фланг системи охорони здоров’я.

Очевидно, що допущений дисбаланс необхідно виправити шляхом

узгодження діяльності Держпродспоживслужби з відповідними структурами
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Міністерства охорони здоров`я. Важливим є паралельний контроль за

передачею збудників хвороб людини та хвороб, спільних для людей і тварин,

через сільськогосподарську харчову продукцію й сировину.

9. Визначено проблемні питання, які виникають при ліквідації органів

управління та контролю і створенні нових, а також при різноспрямованих

маятникових трендах передачі функцій нагляду до єдиного органу і

повноважень від одного до декількох.

Виявлено, що консолідація і дисиміляція управлінських повноважень у

сфері безпечності та якості сільськогосподарської продукції є маятниковими

процесами, отже, предметом наукових досліджень повинен бути не пошук

ідеальної статичної структури з одного чи кількох органів, а універсальної

матриці правового статусу, в яку може вкластися будь-яка конфігурація

управлінських та контрольних органів.

Розглядаючи процес гармонізації законодавства, потрібно враховувати, що

можливості імплементації європейського законодавства у вітчизняну правову

систему залишаються обмеженими. Причинами цього є те, що, законодавство у

сфері забезпечення якості та безпечності сільськогосподарської продукції не

може та не повинно бути важким для сприйняття, що обмежує можливість

прямого запозичення іноземних правових конструкцій, техніко-юридичних

способів викладення правового масиву тощо. Останні можуть

використовуватись лише у достатньо адаптованому вигляді.

Досліджено невідповідність функцій та повноважень

Держпродспоживслужби вимогам Закону України «Про центральні органи

виконавчої влади». Зокрема, визначено необхідність створення такого органу

на рівні інспекції, а не служби, оскільки саме на інспекції, відповідно до

вказаного вище закону, покладено контрольно-наглядові повноваження, які за

логікою об’єднаних органів переважають у діяльності служби.

Враховуючи впровадження моделі одного відомства у сфері безпечності

харчових продуктів, система якого забезпечуватиме повний контроль за

продукцією «з лану до столу», об’єднані функції та завдання інших відомств
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повинні знайти місце у несформованій на сьогодні підзаконній правовій базі для

діяльності такого органу; необхідно розмежувати функції Міністерства розвитку

економіки, торгівлі та сільського господарства України у досліджуваній сфері у

частині формування політики, участі у нормативно-правовому забезпеченні

галузі, розробці стандартів та нормативних положень; оптимізувати систему

контрольних повноважень; максимально скоординувати організацію виконання

повноважень ліквідованих, перетворених та приєднаних центральних органів

виконавчої влади щодо здійснення контролю за харчовою продукцією на ринку

згідно з вимогами чинного законодавства, зокрема, щодо надання необхідної

інформації про склад продукції, здійснення фітосанітарного та ветеринарного

контролю за визначеними підконтрольними об`єктами, здійснення контролю за

готовими для споживання харчовими продуктами; запровадити ланцюговий

контроль від виробництва сировини до продажу готового продукту.

Доповнити п. 2 ч. 3 ст. 3 Закону України «Про національну безпеку»

«Принципи державної політики у сферах національної безпеки і оборони»

словами «забезпечення продовольчої безпеки, якості та безпечності

сільськогосподарської продукції».
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