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Ступінь актуальності обраної теми. Проблематика державного

управління, невід’ємною складовою якого є й державний контроль, у галузі

якості та безпечності сільськогосподарської продукції традиційно привертає

увагу представників науки як адміністративного права, так і деяких інших

галузей права, протягом багатьох років. Разом із тим, варто наголосити, що

предмет таких досліджень перебуває у постійній динаміці, зазнає

організаційних змін як всередині, з огляду на загальні тенденції розвитку

інституту державного управління, так і під впливом оновлення законодавчої

бази, продовження інтеграції у Європейське Співтовариство та інші

регіональні і світові системи, які передбачають уніфікацію управління і

контролю щодо безпечності та якості аграрної продукції. У цьому контексті

можна констатувати, що не існує наперед доведених ефективних рішень, а

виклики і небезпеки, які необхідно результативно долати, з ’являються

постійно.

Тому актуальність обраної Пустовітом О. Ю. теми дослідження

вбачається очевидною. Розглянута робота базується на попередніх наукових

розробках і може бути, своєю чергою, основою для подальших досліджень

правового становища органів державного управління в галузі якості та

безпечності сільськогосподарської продукції.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація пов’язана з адміністративно-правовими аспектами програми

наукових досліджень Національного університету біоресурсів і

природокористування України «Адміністративно-правове регулювання

підготовки фахівців та ринку праці в аграрному, екологічному та

природоресурсному секторах України» (номер державної реєстрації

0114Ш00656).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження

становить собою цілісну працю, структурно та змістовно об’єднану в три

підрозділи, що репрезентують загальнотеоретичний, функціональний та

прогностичний аспекти дослідження, розташовані послідовно і

взаємопов’язані причинно-наслідковими зв’язками.

Перший розділ розкриває структуру адміністративно-правового статусу

органів державного управління у галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції, основу якої, на думку автора, становлять

три програмні рівні: публічно-сервісна функція органів державного

управління, організаційно оформлена система органів державного управління

та завдання, які стоять перед цими органами. Як пише дисертант, всі три

рівні формують, із різним ступенем конкретизації, структуру

адміністративно-правового статусу органів державного управління у

досліджуваній сфері. Це дозволяє здобувачу вийти за межі традиційного

підходу щодо розгляду правового статусу як сукупності прав і обов’язків

разом із юридичною відповідальністю, що, безперечно, є вірним, але не

позбавленим певної схематичності, тим часом як дисертант у роботі аналізує,

як із суспільного запиту на відповідну державну функцію утворюється і

розвивається сфера правового регулювання, що вбачається дещо глибшим і

системним підходом.

Другий розділ становить собою дослідження правосуб’єктності органів

державного управління у сфері якості та безпечності сільськогосподарської

продукції та об’єднує у собі певний розглянутий автором і наявний у

практичній площині механізм реалізації правових норм від законодавчого

врегулювання, через набуття (у певних організаційних формах) та реалізацію

повноважень органів державного управління до фактичного здійснення таких

повноважень посадовими особами цих органів шляхом прийняття у

повсякденній діяльності значної кількості конкретних управлінських рішень

у правовій формі. Цей підхід є достатньо обґрунтованим, оскільки дисертант

таким чином доводить, що діяльність органу державного управління у галузі

якості та безпечності сільськогосподарської продукції - це завжди конкретне

рішення конкретної особи або колегіального органу: видача дозвільного

документу, видача припису, оформлення матеріалів перевірки, розробка і

подання на розгляд проєкта регуляторного акта тощо.

Третій розділ дисертаційного дослідження є, певною мірою,

традиційним, і включає в себе підрозділи, присвячені вивченню зарубіжного

досвіду й удосконалення на його основі чинного нормативного забезпечення

відповідних суспільних відносин в Україні. Тим не менш, при цьому автор не

обмежується лише двома підрозділами, але й додає ще третій, що стосується

правових засад взаємодії між органами державного управління та

міжнародними інституціями у галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції, стверджуючи цим, що удосконалення

полягає не лише у вивченні та імплементації зарубіжного досвіду, але і у

налагодженні оптимальної інституційної взаємодії між самими органами

державного управління. Проблематика розробки такої якості правових норм,

які б дозволяли і забезпечували спільну ефективну роботу органів

державного управління, є самостійним і важливим напрямом дослідження

особливостей реалізації правового статусу таких органів. Відчутним є

авторське бачення переваг дослідження адміністративно-правового статусу

органів державного управління в динаміці його реалізації у межах

відповідних правовідносин.

Робота містить досить чималі за обсягом висновки, які повністю

відповідають структурі дисертації і поставленим завданням дослідження.

При цьому кожне таке завдання розглядається у відповідному підрозділі та

завершуються окремим висновком.

Отже, методом сходження від загального до конкретного, автор

послідовно розгортає у висновках розуміння забезпечення безпечності та

якості сільськогосподарської продукції як публічно-сервісної функції

держави, яка включає створення належного регуляторного середовища для

виробництва і споживання, функціонування прозорого ринку продукції з

достовірними показниками якості та безпечності одиниці, партії, виду

продукції та визначеними умовами до її виробника, а також безпосередній

організуючий вплив на діяльність суб’єкта правовідносин, що в цілому

становить собою публічне адміністрування в галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції (с. 21, 172 дисертації). На думку здобувача,

саме функція, суспільна потреба передусім породжує орган державного

управління, а, відповідно, і є передумовою його правового статусу. Далі ним

стверджується, що виокремлення спеціальної підсистеми органів державного

управління у сфері якості та безпечності сільськогосподарської продукції

формує цільовий блок адміністративно-правового статусу (с. 29-30

дисертації). Нарешті, автор формує організаційно-структурний блок

адміністративно-правового статусу як частини внутрішньо організованої

сукупності структурних елементів, яка взаємопов’язана й зумовлена метою

реалізації законів та інших нормативних актів у сфері якості й безпечності

сільськогосподарської продукції і виконує для її досягнення відповідні

функції - регулювання, нагляд, прогнозування, планування, контроль,

дозвільну та інші види публічно-сервісної діяльності (с. 21, 77 дисертації).

Наслідком таких теоретичних узагальнень є авторський підхід до

системи органів, що не завжди тісно пов’язані в організаційно-правовому

сенсі, проте, як зазначає дисертант, шляхом накладення на них

функціональної матриці вимальовуються відчутні функціональні зв’язки на

основі спільних завдань. Зроблено висновок, що реалізацію цих завдань як

компетенційного блоку адміністративно-правового статусу зумовлює

система повноважень у формі правотворчості, договірного адміністрування,

правозастосування (с. 21-22, 173 дисертації).

У той же час, як наголошує автор, відмічається розосередження

повноважень за різними законодавчими актами, більшість із яких прийнята,

на його доволі обґрунтовану думку, із порушенням ієрархічного критерію, а

саме: вищу юридичну силу у вигляді законодавчих приписів надано

фрагментарним питанням виробництва окремих видів сільськогосподарської

продукції, які повинні становити собою інструкції і технічні регламенти,

узгоджені з базовим Законом України «Про основні принципи та вимоги до

безпечності та якості харчових продуктів», і стати складовою частиною

національної системи стандартизації (с. 22, 121, 174 дисертації). Без сумніву,

варто констатувати надмірність законодавчого регулювання, яка мала місце в

попередні десятиліття, у результаті чого і в досліджуваній сфері, і у деяких

інших наявна низка декларативних законів.

Важливе місце у висновках дисертант відводить і підзаконній

нормотворчості, в якій також наявна деяка хаотичність, особливо у часи

структурних перетворень, коли орган державного управління може протягом

незначного часу змінювати належність до сфери підпорядкування різних

міністерств (с. 22, 104 та ін. дисертації). Очевидно, що загалом така ситуація

не сприяє стабільності і сталості в організації державного управління. Серед

іншого, автором відзначається переважаюча роль контрольних повноважень

у діяльності органів державного управління в галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції, що зумовлює певну контрольну

акцентуацію. Проте, на це твердження у дисертанта, як вбачається, існують

достатні підстави, зокрема такі повноваження класифікуються ним за

предметним критерієм: контроль продукції при здійсненні експортно-

імпортних операцій (заходи в зонах митного контролю); контроль продукції

на потужностях, де здійснюється виробництво сільськогосподарської

продукції; контроль сільськогосподарської продукції, що знаходиться в обігу,

зокрема, і на агропродовольчих ринках (включаючи такі умови

використання, як зберігання, транспортування, виставлення на продаж та

приготування, у разі дотримання яких гарантується безпечність продукту) (с.

72-73, 175-176 дисертації).

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій. На основі використання значного обсягу ґрунтовно

опрацьованих джерел, зокрема праць науковців із різних правових галузей, а

також наукових розвідок економічного і управлінського спрямування,

публікацій представників фахових та експертних кіл, та простеження статики

і динаміки законодавства про якість і безпечність сільськогосподарської

продукції Пустовіт О. Ю. зміг отримати достовірні і достатньо обґрунтовані

результати дослідження, що мають вагому наукову новизну. Передусім,

йдеться про першість у визначенні адміністративно-правового регулювання

безпечності та якості сільськогосподарської продукції як публічно-сервісної

функції держави, з чого логічно виведено поняття системи органів

державного управління у галузі якості та безпечності сільськогосподарської

продукції як публічно-сервісного організаційного утворення, зумовленого

метою реалізації законодавства щодо якості та безпечності

сільськогосподарської продукції, що складається з окремих структурних

одиниць, кожна з яких виконує відповідні функції регулювання, нагляду,

прогнозування, планування, контролю, надання дозволів та інші види

публічно-сервісної діяльності.

Становить науковий інтерес і має новизну введення уперше таких

понять, як консолідація і дисиміляція управлінських повноважень у сфері

безпечності та якості сільськогосподарської продукції. За твердженням

автора, вони є маятниковими процесами, тому предметом наукових

досліджень правового статусу і системи органів державного управління

повинен бути не пошук статичної структури, а конструювання універсальної

матриці правового статусу, в яку може вкластися будь-яка конфігурація

управлінських та контрольних органів. Вбачається, що практичний досвід

перетворень у досліджуваній галузі, включно до сьогоднішнього дня,

свідчить на користь висновків дисертанта.

Новизна результатів у вигляді удосконалення характеризує такі

положення дисертації, як визначення завдань держави у окремих галузях на

прикладі компетенційного блоку адміністративно-правового статусу;

концептуальний погляд автора на подолання розосередження повноважень

органів державного управління за численними законодавчими актами;

підходи до організації та планування нормотворчих робіт шляхом доручення

їх робочим групам з експертів; розуміння повноважень посадових осіб у

галузі якості та безпечності сільськогосподарської продукції як похідних від

повноважень відповідного органу; теоретичні засади організації виконавчої

влади в Україні як унітарній державі, на основі вивчення зарубіжного

досвіду; погляди на взаємодію органів виконавчої влади з суміжними

сферами діяльності, теоретичні засади правового статусу

Держпродспоживслужби України.

Такий аспект наукової новизни, як подальший розвиток наукових

досліджень, знаходить своє вираження у класифікації законів, які регулюють

суспільні відносини в обраній сфері, на: кодифіковані законодавчі акти;

програмні законодавчі акти; закони загального характеру; закони, що

становлять національну систему технічного регулювання у сфері якості та

безпеки сільськогосподарської продукції; законодавчі акти, які регулюють

питання екологічної безпечності та якості сільськогосподарської продукції,

закони, що регулюють виробництво органічної сільськогосподарської

продукції; закони про окремі види продукції, особливості її виробництва та

реалізації. Також до цієї групи варто віднести висновок автора про

диференціацію норм підзаконних нормативно-правових актів на норми, що

регулюють внутрішньоорганізаційну діяльність органів управління

(визначають структуру, чисельність, планування, контроль роботи,

матеріально-технічне забезпечення, функціональні обов’язки посадовців

тощо), і норми, що регулюють зовнішню публічно-сервісну діяльність.

Отже, елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість

та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Сформульовані у роботі

висновки, пропозиції та рекомендації можуть бути використані:

- у науково-дослідній діяльності - для подальших наукових досліджень

механізму реалізації управлінських повноважень у сфері безпечності та

якості сільськогосподарської продукції;

- у законотворчій діяльності - при підготовці відповідних

законопроектів;

- у практичній діяльності органів управління у сфері безпечності та

якості сільськогосподарської продукції - при розробленні й удосконаленні

відомчих нормативно-правових актів та методичних розробок із питань

управління і контролю;

- в освітньому процесі - при підготовці підручників та навчальних

посібників для викладання дисципліни «Адміністративне право», що

засвідчує акт впровадження Національного університету біоресурсів і

природокористування України.

Повнота викладу положень і висновків дисертації в опублікованих

працях. Основні положення та результати дисертації висвітлено у 11

наукових працях, із яких одна стаття опублікована у науковому фаховому

виданні України, чотири статті - у наукових фахових виданнях України,

включених до міжнародних наукометричних баз даних, одна стаття

розміщена у науковому виданні іншої держави, та п’ять тез наукових

доповідей.

Основні положення дисертації апробовано на Всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях, а саме: Всеукраїнській

науково-практичній конференції молодих вчених, присвяченій 110-річчю

Національного аграрного університету «Актуальні проблеми правового

забезпечення національної продовольчої безпеки і сталого розвитку

сільського господарства України» (м. Київ, 2008 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Перспективні напрямки розвитку економіки,

управління та права: теорія і практика» (м. Полтава, 2018 р.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Актуальні питання юриспруденції:

теоретичний та практичний виміри» (м. Суми, 2018 р.); Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Вітчизняна наука на зламі епох: проблеми

та перспективи розвитку» (м. Переяслав-Хмельницький, 2019 р.);

Міжнародній науково-практичної конференції «Пріоритети розвитку

юридичних наук у XXI столітті» (м. Одеса, 2019 р.).

Таке представлення результатів наукової роботи вбачається достатнім.

Кількість публікацій, їх обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та

розкриття змісту дисертації відповідає нормативним вимогам.

Автореферат дисертації відповідає її змісту та достатньою мірою

відображає основні положення та результати дослідження. Автореферат та

дисертацію оформлено відповідно до встановлених вимог.

Зауваження та дискусійні положення. Незважаючи на досить

високий теоретичний рівень виконаного дослідження та його практичне

спрямування, дисертація Пустовіта О. Ю. не позбавлена певних недоліків.

Деякі з висловлених у ній наукових положень, висновків та пропозицій є

дискусійними або такими, що потребують додаткового обґрунтування та

висвітлення, на чому потрібно докладно зупинитись.

1. Перше зауваження стосується використання поняттєво-

термінологічного апарату у дисертації. Автор, присвятивши роботу

дослідженню адміністративно-правового статусу органів державного

управління в обраній ним сфері, тим не менш, уникає чіткого розкриття

поняття «державне управління в галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції». Натомість він пропонує визначення

«адміністративно-правове регулювання безпечності та якості

сільськогосподарської продукції», формулюючи його на основі використання

концепту «публічно-сервісна функція держави», яка, своєю чергою,

розглядається дисертантом як «публічне адміністрування в галузі якості та

безпечності сільськогосподарської продукції» (с. 21, 172 дисертації, с. 4-5,

12 автореферату). Таке оперування категоріями вбачається занадто вільним і

потребує додаткового розкриття авторського бачення кореляції між ними під

час процедури публічного захисту.

2. Друге зауваження випливає з першого. Дисертант обстоює таке

визначення: «адміністративно-правове регулювання безпечності та якості

сільськогосподарської продукції органами законодавчої та виконавчої

влади - це публічно-сервісна функція держави щодо створення

регуляторного середовища для виробництва і споживання, функціонування

прозорого ринку продукції з достовірними показниками якості та безпечності

одиниці, партії, виду продукції та визначеними умовами до її виробника, а

також безпосередній організуючий вплив на діяльність суб’єкта

правовідносин. Ця функція, реалізована у меті створення відповідних

органів, є не що іншим, як публічним адмініструванням в галузі якості та

безпечності сільськогосподарської продукції» (с. 21, 172 дисертації, с. 4-5,

12 автореферату). У цьому контексті видається, що автор (можливо,

несвідомо) тяжіє до помилкового ототожнення публічного адміністрування

та адміністративно-правового регулювання, де останнє здобувачем

розкривається виключно крізь призму публічно-сервісної функції держави.

Теза про сутнісну відмінність вказаних категорій неодноразово викладалась у

працях Авер’янова В. Б. та інших вчених-адміністративістів. Тому

вбачається, що дисертанту під час публічного захисту варто навести

додаткові аргументи на користь наведених вище власних тверджень.

3. Третє зауваження також має термінологічний характер з огляду,

зокрема, на наголос автора на тому, що дисертація спрямована на

«формування нових та вдосконалення існуючих категорій і понять»

(с. 20 дисертації, с. 4 автореферату). Отже, дисертант у положеннях наукової

новизни, які стосуються удосконалення чи подальшого розвитку наявних у

вітчизняній юриспруденції здобутків, не торкається понять «якість

сільськогосподарської продукції» та «безпечність сільськогосподарської

продукції», користуючись, очевидно, вже існуючими в аграрно-правовій та

адміністративно-правовій науці підходами. Однак на с. 15 дисертації та

с. 1 автореферату він вживає термін «якість та безпека сільськогосподарської

продукції». Тому виникає питання, чи проводить здобувач різницю між

поняттями «безпека» і «безпечність» в окресленій предметній сфері.

4. Під час аналізу законодавчого регулювання правового статусу

органів державного управління у галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції дисертантом відмічається наявність

численних законодавчих актів, більшість із яких, на його думку, прийняті з

порушенням ієрархічного критерію (с. 22, 174 дисертації, с. 5, 14

автореферату). Проте шляхи подолання вказаних дефектів нормативного

забезпечення окреслюються автором у загальних рисах. Відтак бажано було б

почути більш конкретні пропозиції здобувача у цій площині, а також

відповідь на питання, на який позитивний ефект для оптимізації

управлінських повноважень відповідних органів публічної адміністрації

розраховує дисертант.

5. Повноваження посадових осіб органів державного управління у

галузі якості та безпечності сільськогосподарської продукції дисертант

поділяє на такі групи: здійснення організаційної роботи, надання

адміністративних послуг та повноваження щодо припинення правопорушень

(с. 22, 176 дисертації, с. 6, 11, 15 автореферату). Разом із тим, потребує більш

повного розкриття аспект, яку саме організаційну роботу має на увазі автор.

6. При наданні пропозицій щодо організації системи органів

державного управління у галузі якості та безпечності сільськогосподарської

продукції, дисертант зазначає, що «найефективнішим є об’єднання всіх

функцій контролю в одній установі (наприклад, департамент харчових

продуктів та ветеринарної медицини, підпорядкований міністерству

сільського господарства в Естонії, який відповідає за безпечність продуктів

харчування та сільськогосподарської сировини, що використовується для їх

вироблення)» (с. 169, 177 дисертації, с. 16 автореферату). З іншого ж боку,

автор загалом, як відчувається під час аналізу змісту роботи, не є

прихильником створення і діяльності монооргану, оскільки, скажімо, на с. 21,

178 дисертації, на с. 5, 16 автореферату пише про «конфігурацію

управлінських та контрольних органів». Тому позиція здобувача з цього

принципово важливого питання потребує додаткового висвітлення.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим

вимогам. Висловлені зауваження не перешкоджають загалом позитивному

ставленню до виконаного Пустовітом О. Ю. дослідження, а здійснений

дисертантом науковий пошук заслуговує на повагу і підтримку.

Дисертаційна робота на тему «Адміністративно-правовий статус

органів державного управління в галузі якості та безпечності

сільськогосподарської продукції» є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані

та практично цінні результати, що вирішують важливе і актуальне для науки

адміністративного права завдання щодо створення науково-теоретичних засад

для формування відповідного правового інституту.

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості

наукових положень та повнота викладу в опублікованих працях повністю

відповідають нормативним вимогам.

Отже, вищевикладене дозволяє зробити загальний висновок, що

дисертація Пустовіта Олександра Юрійовича на тему «Адміністративно-

правовий статус органів державного управління в галузі якості та

12
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безпечності сільськогосподарської продукції» відповідає вимогам п. 9, 11,

12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор заслуговує

на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право.
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